

國立聯合大學專業通識雙屬性課程實施要點
修正條文對照表

修正條文	現行條文	備註
<p>第二條</p> <p>專業通識雙屬性課程(以下簡稱雙屬性課程)係指專業學系所開課程經本校通識教育中心(以下簡稱本中心)審查認定符合通識教育性質者；對開課<u>單位</u>學生，雙屬性課程認定為專業課程，對<u>非開課單位</u>學生則認定為通識博雅選修課程；<u>若符合本校「通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點」第三點第一項則認定為通識核心課程。</u></p>	<p>第二條</p> <p>專業通識雙屬性課程(以下簡稱雙屬性課程)係指專業學系所開課程經本校通識教育中心(以下簡稱本中心)審查認定符合通識教育性質者；對開課<u>學系</u>學生，雙屬性課程認定為專業課程，對<u>外系</u>學生則認定為通識博雅選修課程。</p>	<p>修改對開課學系、外系學生為對開課單位、非開課單位學生，以兼容學士班、專班等學士學制。</p> <p>為簡化審查程序，雙屬性課程已滿足核心課程條件者，認定為核心課程。「通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點」第三點第一項：「曾獲得教育部課程獎勵或補助且合於通識性質之課程，申請人為計畫主持人、共同或協同主持人、或獲獎人。」</p>
<p>第三條</p> <p>申請雙屬性之專業課程應經開課<u>單位主管同意</u>與本中心審查。</p>	<p>第三條</p> <p>申請雙屬性之專業課程應<u>通過專業系所</u>與本中心審查。</p>	<p>因專業系所無法決定課程是否具通識屬性，且專業系所可能有該系學生修課權益顧慮，故改為應經過開課單位主管同意。</p>
<p>第五條</p> <p>雙屬性課程之通識學分認定依<u>開課單位</u>訂定之學分，然仍須符合本校通識課程畢業門檻之核心課程領域類別與學分規定。</p>	<p>第五條</p> <p>雙屬性課程之通識學分認定依<u>專業學系</u>所訂定之學分，然仍須符合本校通識課程畢業門檻之核心課程領域類別與學分規定，超出學分門檻之學分則認定為剩餘學分。</p>	<p>刪除「超出學分門檻之學分則認定為剩餘學分。」</p>

國立聯合大學專業/通識雙屬性課程實施要點

103.11.12 通識教育中心課程委員會通過

103.12.02 共同教育委員會課程委員會通過

103.12.16 103-1 學期第 2 次校課程委員會通過

103.12.23 103-1 學期第 2 次教務會議通過

111.04.12 110-2 學期第 2 次通識教育中心課委員會通過

111.04.27 共同教育委員會課程委員會通過

111.05.17 110-2 學期第 2 次校課程委員會通過

111.05.31 110-2 學期第 2 次教務會議通過

113.09.25 113-1 學期第 1 次課程委員會通過

- 一、國立聯合大學(以下簡稱本校)為促進本校各領域知識之推廣、各學系學生之跨領域學習、以及優質通識課程之發展，特訂定「國立聯合大學專業/通識雙屬性課程實施要點」(以下簡稱本要點)。
- 二、專業通識雙屬性課程(以下簡稱雙屬性課程)係指專業學系所開課程經本校通識教育中心(以下簡稱本中心)審查認定符合通識教育性質者；對開課單位學生，雙屬性課程認定為專業課程，對非開課單位學生則認定為通識博雅選修課程；若符合本校「通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點」第三點第一項則認定為通識核心課程。
- 三、申請雙屬性之專業課程應經開課單位主管同意與本中心審查。
- 四、申請審查課程應填報本校通識課程之課程綱要(即開課申請表)，並須於課程綱要填寫該課程與通識教育的共同基本能力之關聯。
- 五、雙屬性課程之通識學分認定依開課單位訂定之學分，然仍須符合本校通識課程畢業門檻之核心課程領域類別與學分規定，超出學分門檻之學分則認定為剩餘學分。
- 六、雙屬性課程之修課人數下限比照專業學系開課之規定。
- 七、本要點若有未盡事宜，悉依本校相關法令規章辦理。
- 八、本要點經本校通識教育中心課程委員會、共同教育委員會課程委員會及校課程委員會審議通過、並送教務會議通過後實施。